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Janvari nedaudz samazinajas naudas piedavajums (plasa nauda salidzinajuma ar iepriekséjo ménesi saruka
par 1.4%). To galvenokart noteica sezonala skaidras naudas pieprasijuma samazinasanas. Tautsaimniecibas izaugsme
turpinajas, un auga galvenie banku darbibas raditaji. IekSzemes uznémumiem un privatpersonam izsniegto kreditu
atlikums palielinajas par 2.8%, bet kreditiestazu aktivi — par 2.6%. Savukart kreditiestazu pelna janvari bija
4.5 milj. latu, bet kapitals un rezerves pieauga par 6.6 milj. latu. Fiskala situacija valsti bija stabila — gan valsts
pamatbudZeta, gan valsts konsolidétaja kopbudZeta izveidojas parpalikums un krasi samazinajas banku sistémas
neto kredits valdibai. Patérina cenu indekss janvari palielinajas par 0.6% un gada inflacija bija viszemaka kops
Latvijas neatkaribas atjaunoSanas (1.3%). Svarigs notikums vértspapiru tirgd bija veiksmiga 5 gadu valsts ob-
ligaciju emisija, kas liecinaja par Latvijas iek$€jo risku mazinaSanos un ilgtspejigu stabilitati. Valsts obligaciju
emisijas ietekmé pieaugot latu pieprasijumam, paaugstinajas latos izsniegto iekSzemes starpbanku kreditu vidéja
svérta procentu likme.
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Naudas piedavajumu ietekméja banku sistémas tiro iek$€jo aktivu samazinajums (par 26.8 milj. latu). To
noteica neto kredita valdibai kritums (par 51.5 milj. latu) sakara ar butisku valdibas noguldijuma atlikuma pieau-
gumu Latvijas Banka un banku sektora valsts obligaciju emisijas rezultata. IekSzemes uznémumiem un privatper-
sonam izsniegto kreditu atlikums turpinaja augt (janvari salidzinajuma ar iepriek§€jo ménesi — par 25.7 mil]. latu,
salidzinajuma ar ieprieks$éja gada atbilstoSo periodu — par 39.0%), galvenokart palielinoties ilgtermina kreditu
atlikumam (par 18.2 milj. latu). Ilgtermina kreditu atlikuma pieaugumu veicinaja gan latos, gan arvalstu valiita
izsniegto kreditu procentu likmju stabilitate. Iek§zemes uznémumiem un privatpersonam izsniegto kreditu atlikums
salidzinajuma ar iepriek$éjo ménesi palielinajas (attiecigi par 22.7 milj. latu un 3.0 milj. latu), turklat batiski (par
19.9 milj. latu) auga latos izsniegto kreditu atlikums, bet arvalstu valiita izsniegto kreditu atlikums palielinajas
nedaudz (par 5.8 milj. latu).

Kopéjo likviditates pieaugumu veicinaja banku sistémas tiro aréjo aktivu palielind$anas par 9.2 milj. latu,
banku sektora tirajiem aréjiem aktiviem pieaugot par 23.7 milj. latu. Turpinajas strauj$ nerezidentu noguldijumu
atlikuma kapums Latvijas bankas, bet iek§zemes uznémumu un privatpersonu noguldijumu atlikums gandriz
nemainijas (janvara beigas — 844.2 milj. latu). Joprojam palielinajas iek§zemes uznémumu un privatpersonu ter-
minnoguldijumu atlikums (par 7.8 milj. latu), bet par 11.8 milj. latu saruka pieprasijuma noguldijumu atlikums.
Atskiriba no iepriekséjiem ménesiem saruka latos, bet pieauga arvalstu valiita veikto noguldijumu atlikums (attiecigi
par 16.6 milj. latu un 12.6 milj. latu).

JanvarT situaciju pasaules valitas tirgi galvenokart ietekméja informacija par ASV un Eiropas Savienibas
valstu ekonomisko izaugsmi un ASV tautsaimniecibas turpmakas attistibas prognozes. Ménesa sakuma tika pazinots
par 1éno ASV riipniecibas attistibu, un ASV dolara kurss attieciba pret eiro kritas lidz zemakajam limenim pédéja
pusgada laika. Kad ASV tika pazeminatas procentu likmes, ASV dolara kurss atkal piecauga, jo tirgus dalibnieki
prognozgja, ka procentu likmju pazeminasana laus izvairities no tautsaimniecibas recesijas. Latvijas Bankas
noteiktais eiro, Lielbritanijas sterlinu marcinas un Japanas jenas kurss attieciba pret latu samazinajas (attiecigi par
0.4%, 1.5% un 0.9%), bet ASV dolara kurss pieauga (par 1.0%).



Latvijas Bankas tirie aréjie aktivi samazinajas par 14.5 milj. latu jeb 2.7%. Kritumu galvenokart noteica
valiitas mijmainas darijumu atlikuma samazinasanas un valdibas veikta dalas arvalstu valiitas noguldijuma Latvijas
Banka konverté$ana latos. Kop$ janvara sakuma Latvijas Banka neveica intervences valiitas tirgii. Emitétas nacionalas
valiitas segums ar Latvijas Bankas tirajiem aréjiem aktiviem janvara beigas sasniedza 100.3%. Naudas baze janvari
samazinajas par 42.4 milj. latu jeb 7.5% (pieaugums salidzinajuma ar iepriekséja gada atbilstoso periodu — 11.1%),
sariikot gan banku noguldijumu atlikumam Latvijas Banka, gan skaidrajai naudai apgroziba. Banku likviditate
ménesa otraja pusé bija saméra zema, tapéc pieauga latu pieprasijums starpbanku tirgii un nepiecieSamiba péc
centralas bankas aizdevumiem. Lai gan janvari izsniegto repo kreditu apjoms bija par 13.6% mazaks neka decem-
bri, kopéjais bankam izsniegto centralas bankas kreditu apjoms ménesa laika pieauga 1.7 reizes (lidz 58.9 mil;.
latu), bet kreditu atlikums janvara beigas bija par 13.9 milj. latu lielaks neka decembra beigas. Janvara pirmaja pusé
noluka mazinat naudas piedavajumu tika veikti reverse repo darijumi 9.5 milj. latu apjoma un piesaistiti banku
terminnoguldijumi 7.1 milj. latu apjoma. Saméra mazs pieprasijums bija istermina valitas mijmainas darjjumu
izsolés. Lai gan ilgtermina valiitas mijmainas darijumu izsolé tika pardots viss piedavatais valuitas apjoms (10.0 milj.
latu), valiitas mijmainas darijumu atlikums janvara beigas bija par 5.5 milj. latu mazaks neka decembra beigas.
Kopégjo likviditati samazinaja valdibas noguldijuma atlikuma pieaugums Latvijas Banka (par 34.2 milj. latu).

Bitiski auga ari starpbanku aizdevumu pieprasijums. IekSzemes starpbanku tirgus apgrozijums janvari bija
254.0 mil]. latu (par 32.2% lielaks neka iepriek$éja ménesi).

Valsts konsolidéta kopbudzeta fiskalais parpalikums janvari sasniedza 9.1 milj. latu. Savukart valsts pamatbu-
dzeta fiskalais parpalikums bija 1.0 milj. latu, $a budzeta ienémumiem parsniedzot izdevumus par 8.9 milj. latu.
Labveéligo fiskalo situaciju noteica bitiska nodoklu ienémumu palielinaSanas. Pievienotas vértibas nodokla, iedzi-
votaju iendkuma nodokla un socialas apdroS§inasanas iemaksu ienémumi bija attiecigi par 17.8%, 20.8% un 11.7%
lielaki neka iepriekséja gada atbilstoSaja perioda.

Augsts pieprasijums bija tikai 5 gadu obligaciju izsolé, kura tika pardoti valsts vértspapiri 60.0 milj. latu
apjoma, bet 3 un 6 ménesu paradzimju izsolés banku pieprasijums bija mazaks neka So valsts vértspapiru piedavajums
(paradzimes tika pardotas attiecigi 1.2 milj. latu un 0.3 milj. latu apjoma). Gan 3, gan 6 méneS$u paradzimju vidéja
svérta diskonta likme nedaudz palielinajas un bija attiecigi 4.46% un 4.87%. Savukart 5 gadu obligaciju vidéja
vértspapiru atlikums palielindjas par 28.5% un janvara beigas sasniedza 277.2 milj. latu (43.3% no tiem bija 5 gadu
obligacijas). Valdibas parads janvara beigas sasniedza 632.7 milj. latu.
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2000 2001 MAKROEKONOMISKIE RADITAJI
XII I
Ripniecibas produkcijas fiziska apjoma indeksa parmainas
(salidzinot ar iepriekséja gada atbilstoso periodu; %) 2.3 *
Patérina cenu indeksa parmainas
Meénesa (%) 0.3 0.6
Gada (%) 1.8 1.3
Patérina cenu gada pamatinflacija (%) 0.3 0.1
Registréto bezdarbnieku skaits perioda beigas 93 283 93 936
Bezdarba limenis
(% no ekonomiski aktivo iedzivotaju skaita) 7.8 7.9
Valsts pamatbudzeta fiskala bilance (milj. latu) -120.8 1.0
Aréja tirdznieciba (milj. latu)
Eksports 97.7 *
Imports 185.5 * * Datu vél nav.
Bilance -87.8 *

Avots: LR Centralas statistikas parvaldes dati.



MONETARIE RADITAJI

(perioda beigas; milj. latu)
(perioda beigas; milj. ASV dolaru)*

! Sakot ar 2001. gada janvari, naudas bazé netick
ieklauti terminnoguldijumi Latvijas Banka.

PROCENTU LIKMES UN LATVIJAS
BANKAS NOTEIKTIE ARVALSTU
VALUTU KURSI

Banku sistéma

M2X
Skaidra nauda apgroziba (bez atlikumiem banku kasés)
Iek$zemes uznémumu un privatpersonu noguldijumi
Pieprasijuma noguldijumi
Terminnoguldijumi
M2D
Tirie aréjie aktivi
Tirie ieksejie aktivi
Krediti iek§zemes uznémumiem un privatpersonam
Istermina krediti
Ilgtermina krediti
Kredits valdibai (neto)

Latvijas Banka

MoO!
Skaidra nauda apgroziba
Noguldijumi Latvijas Banka latos
Noguldijumi Latvijas Banka arvalstu valiita
Tirie aréjie aktivi
Tirie ieksejie aktivi
Krediti
Bankam
Valdibai (neto)
Pargjie aktivi (neto)
Aréjasrezerves*
Zelts
Specialas aiznémuma tiesibas
Rezerves pozicija Starptautiskaja Valatas fonda
Arvalstu konvert&jamas valiitas

Latos izsniegto iekSzemes starpbanku kreditu
vidéja svérta procentu likme

Iek$zemes uznémumiem un privatpersonam izsniegto
kreditu procentu likmes

Istermina krediti (izsniegti latos)

Istermina krediti (izsniegti OECD valstu valiitas)

Ilgtermina krediti (izsniegti latos)

Ilgtermina krediti (izsniegti OECD valstu valatas)
No iek$zemes uznémumiem un privatpersonam
piesaistito noguldijumu procentu likmes

Pieprasijuma noguldijumi (veikti latos)

Pieprasijuma noguldijumi (veikti OECD valstu valiitas)

Istermina noguldijumi (veikti latos)

Istermina noguldijumi (veikti OECD valstu valiitas)

Ilgtermina noguldijumi (veikti latos)

Ilgtermina noguldijumi (veikti OECD valstu valiitas)

Latvijas Bankas refinansésanas likme (perioda beigas; %)
Arvalstu valiitu kursi (perioda beigas)

Ls pret USD

Ls pret DEM

Ls pret GBP

Ls pret FRF

Ls pret 100 JPY
Ls pret EUR

2000
XII

12759
427.7
848.2
508.0
340.2
877.9
536.9
739.0
904.2
207.3
696.9
153.1

566.7
482.3
81.4
3.0
540.5
26.2
70.1
42.5
27.5
-43.9
919.29
68.38
0.01
0.07
850.83

2000
XII

3.3

11.8
12.1

9.8
10.4

0.8
0.8
4.2
5.9
7.0
6.5

3.5

0.6130
0.2915
0.9170
0.0869
0.5360
0.5700

2001
I

1258.3
414.1
844.2
496.2
348.0
847.7
546.1
712.2
929.9
214.8
715.1
101.6

524.3
466.2
57.9
0.2
526.0
-1.7
48.4
56.4
-8.0
-50.1
878.29
65.55
0.64
0.07
812.03

2001

4.8

13.0
11.8

9.9
10.2

0.8
0.7
4.3
5.3
7.2
6.5

3.5

0.6190
0.2904
0.9030
0.0866
0.5310
0.5679



Janvari salidzinajuma ar iepriek$éja gada atbilsto$o periodu kravu apgroziba Latvijas ostas palielinajas par
3.6%. Pa dzelzcelu parvadato kravu apjoms pieauga par 8.2%, joprojam visstraujak augot tranzitparvadajumu

apjomam (par 16.5%).

Razotaju cenu indekss riipnieciba salidzinajuma ar ieprieks$éjo ménesi palielinajas par 0.2% un salidzinajuma

ar 2000. gada janvari — par 0.5%.

Latvijas Republikas Centrala statistikas parvalde apkopojusi datus par riipniecibas un tirdzniecibas attistibu
2000. gada decembri. Salidzinajuma ar iepriekséja gada atbilstoSo periodu riipniecibas produkcijas fiziska apjoma
indekss palielinajas par 2.3%, produkcijas izlaidei butiski pieaugot apstrades riipnieciba un ieguves riipnieciba un
karjeru izstradé (attiecigi par 5.8% un 18.0%), bet samazinoties elektroenergija, gazes un tdens apgadé (par

8.8%). Mazumtirdzniecibas apgrozijums palielinajas par 10.0%.

Banku rezerves
Nacionala valuta banku kasés
Noguldijumi Latvijas Banka
Arzemju aktivi
Arvalstu valiita banku kasés
Prasibas pret arvalstu bankam
Prasibas pret arvalstu nebankam
Paréjie aktivi
Prasibas pret centralo valdibu (neto)
Prasibas pret pasvaldibam (neto)
Prasibas pret valsts uznémumiem
Prasibas pret privatuznémumiem
Prasibas pret privatpersonam
Neklasificétie aktivi
Pamatlidzekli
Naudacela
Paréjie aktivi
Prasibas pret iekSzemes kreditiestadém
(t.sk. ieguldijumi)

AKTIVI PAVISAM

Pieprasijuma noguldijumi
Valsts uznémumu
Privatuznémumu
Privatpersonu
Terminnoguldijumi
Valsts uznpémumu
Privatuznémumu
Privatpersonu
Rezidentu noguldijumi arvalstu valata
Valsts uznémumu
Privatuznémumu
Privatpersonu
Tranzitfondi
Arzemju pasivi
Saistibas pret arvalstu bankam
Saistibas pret arvalstu nebankam
Paréjie pasivi (t.sk. pakartotas saistibas)
Saistibas pret Latvijas Banku
Parada vértspapiri
Kapitals un rezerves
Rezidentu
Nerezidentu
Uzkrajumi paradiem un saistibam
Neklasificétie pasivi
Nauda cela
Pargjie pasivi (t.sk. pakartotas saistibas)
Saistibas pret ieckSzemes kreditiestadém

PASIVI PAVISAM

2000
XII

135.1
54.7
80.5

1 445.1
35.3

852.8

388.6

168.5

128.2
2.7
52.5

701.7

159.7

192.6

107.7

4.2
38.4

42.4

2 812.3

317.5
50.2
144.7
122.5
132.8
20.1
40.9
71.8
398.0
14.4
167.3
216.2
22.5
1 448.8
273.3
967.8
207.6
42.5
10.4
228.2
69.4
158.8
59.2
152.5
65.6
51.0
35.8

2 812.3

2001
1

109.7
52.1
57.5

15283
30.0

956.5

387.7

154.1

117.0
-7.4
56.5

720.4

162.7

198.9

107.9

5.0
38.6

47.4

2 886.1

298.7
44.0
138.2
116.6
135.0
17.6
41.2
76.1
410.6
20.2
168.5
221.9
22.4
1 508.3
257.6
1 044.9
205.7
56.4
10.5
234.8
75.9
158.9
55.2
154.2
65.7
49.5
39.0

2 886.1

KREDITIESTAZU KOPSAVILKUMA
BILANCE

(perioda beigas; milj. latu)
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Latvijas banku sistémas un Latvijas Bankas mone-
taro raditaju, ka ari starptautisko rezervju rakstur-
lielumu publicésanas datumi atrodami Starptautiska
Valiatas fonda Datu izplatisanas standartu biletena
padomes interneta lapa (htp://dsbb.imf.org). Sie dati
visagrak tiek publicéti Latvijas Bankas interneta
lapa (http://www.bank.lv/FinancialData/Latvian/
index_LB.html).



